
REPUBLICA  MOLDOVA                                                   .           РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

 CONSILIUL  RAIONAL                                                         .                 РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

        CANTEMIR                                                                               .                          КАНТЕМИР 

 

 

                 D E C I Z I E 
  nr.01/02-XXVII                                                             din 23.03.2023 

                                                             or. Cantemir 

Cu privire la aprobarea raportului privind  executarea 

bugetului local de nivelul II conform rezultatelor  anului 2022 

     

       În temeiul art. 43 (2),art.53, lit.h) din Legea privind administraţia publică locală nr. 

436/2006, şi art. 29 (3)din Legea privind finanţele publice locale nr.397/ 2003,examinînd 

avizul comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, activităţi economico-financiare 

şi construcţii, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte, comisiei 

consultative de specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, protecţie socială, 

sănătate publică, muncă, activităţi social-culturale şi  turism, comisiei consultative de 

specialitate agricultură, industrie, amenajarea teritoriului şi protecţia mediului,  Consiliul 

Raional  constată, că pentru anul 2022  partea de venituri  totale a fost executată 97,6 la 

sută şi  partea de  cheltuieli şi active nefinanciare  90,6 la sută în comparaţie cu 

prevederile planului precizat pe anul 2022. 

    La impozite şi taxe executarea constituie 3322,6 mii lei, planul precizat fiind de-

2171,7 mii lei ceea ce constituie 153,0 la sută.  La  alte venituri executarea constituie 

5127,7 mii lei  în comparaţie cu prevederile anuale a planului precizat în sumă de 4742,5 

mii lei, ceea ce constituie 108,1 %. Transferurile de la bugetul de stat în cadrul bugetului 

public naţional nu sunt primite  în sumă de 5475,2 mii lei sau la 2,7 puncte procentuale, 

executat195591,3 mii lei în comparaţie cu prevederile anuale a planului precizat în sumă 

de 201066,5 mii lei, ceea ce constituie 97,3 %. 

    La partea de cheltuieli s-a asigurat o stabilitate în achitarea salariilor şi cheltuielilor 

prioritare ca: datoriile sistemului energetic şi comunale, servicii informaţionale şi de 

telecomunicaţii, efectuarea operaţiunilor cu activele nefinanciare  ş.a. 

 În baza celor expuse Consiliul raional  Cantemir 

                                              D E C I D E: 

 01.Se ia act de notă privind executarea bugetului local de nivelul II conform rezultatelor   

anului 2022  prezentată în anexă. 

02. Se aprobă Raportul privind executarea bugetului local de nivelul II conform 

rezultatelor anului 2022. 

03. Se obligă  Direcţia Finanţe (şef, dl Cozma Veaceslav)  în comun cu instituţiile 

publice să analizeze neajunsurile înregistrate  conform rezultatelor    anului 2022  

precum şi  să traseze măsuri de lichidare a  acestora.  

04. Se recomandă instituţiilor publice să întreprindă măsuri eficiente pentru acumularea  

veniturilor preconizate la contul resurselor colectate de instituţii, să asigure utilizarea 

alocaţiilor bugetare cu respectarea limitelor aprobate, utilizarea conform destinaţiei a 

transferurilor cu destinaţie specială, alocate de la bugetul de stat şi contractarea de 

lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind achiziţiile 

publice în limitele precizate de alocaţii bugetare,neadmiterea datoriilor cu termen 

expirat. 

05. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa publicului şi persoanelor interesate, se 

publică pe pagina web a Consiliului raional şi în Registrul de Stat al actelor locale în 

termen de 10 zile. 

 



06. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina dlui Anatoli Ichim, 

preşedintele raionului,comisiilor consultative de specialitate a Consiliului raional. 

07. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul sediul Cantemir în termen de 30 de 

zile de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ nr. 116/2018. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                Valeriu MIHAESCU 

                                                                                                     

  Contrasemnează: 

Secretar  al consiliului  raional                                 Ludmila ŢURCANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

      

                                                                         
                                                               
 



 

                                                                                                                                                       

                                                              N O T Ă INFORMATIVĂ 

          cu privire la aprobarea raportului privind executarea bugetului local de nivelul II conform 

rezultatelor anului 2022 . 

        Preşedintele raionului în comun cu Direcţia Finanţe vă prezintă raportul privind 

executarea bugetului local de nivelul II a raionului Cantemir pe anul 2022 . 

       Capitolul Venituri: 

Bugetul local de nivelul II a raionului Cantemir pentru anul 2022 s-a  executat la partea 

de venituri în sumă totală de 204041,6 mii lei  sau la nivel de 97,6 la sută faţă de 

prevederile planului precizat pe an în sumă de 209116,7 mii lei. Comparativ cu anul 

precedent, veniturile totale s-au majorat cu 20210,7 mii lei sau cu 11,0 la sută / Anul 

2022 – 204041,6 mii lei; Anul  2021 – 183830,9 mii lei /. Veniturile totale includ: 

impozite şi taxe, alte venituri şi transferuri în cadrul bugetului public naţional. La 

impozite şi taxe executarea pe anul 2022 constituie 3322,6 mii lei, planul precizat fiind 

de 2171,7 mii lei ceea ce constituie 153,0 la sută. La alte venituri executarea constituie 

5127,7 mii lei în comparaţie cu planul precizat 4742,5 mii lei ceea ce constituie 108,1 la 

sută. Transferurile în cadrul bugetului public naţional s-au executat în sumă de 195591,3 

mii lei, planul precizat fiind de 201066,5 mii lei ceea ce constituie 97,3 la sută.  

      Structura executării pe surse principale de venituri inclusiv ponderea acestora în 

venituri totale ale bugetului  raional pe  anul 2022 se caracterizează prin următorii indici: 
                                                                                                                                                Tabel nr.1 

 

Specificaţie 

Aprobat pe 

anul 2022 

Precizat pe 

anul 2022 

Executat pe  

          anul 2022 

Executat 

  pe anul 

2021 

Executat anul curent 

faţă de anul 

precedent 

Suma  

(mii lei) 

 Suma  

(mii lei) 

Suma  

(mii lei) 

Pondere 

(%) 

Suma  

(mii lei) 

Devieri  

(+,-) 
(%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Venituri, total 189257,8 209116,7 204041,6 100,0 183830,9 20210,7 111,0 

dintre care:        

• Impozite şi taxe,total  2171,7 2171,7 3322,6 1,6 3097,6 225,0 107,3 

Inclusiv:        

 -  Impozitul pe venitul 

persoanelor fizice  

 

2131,5 

 

2131,5 

 

3180,3 

 

1,6 

 

3061,8 

 

118,5 

 

103,9 

 - Alte taxe pe mărfuri  si 

servicii 
 

40,2 

 

40,2 

 

142,3 

 

 

 

35,8 

 

106,5 

 

> 200 

• Granturi primite, 

  total 

 

1136,0 

 

1136,0 
     

inclusiv:        

- Granturi primite de la 

organismele 

internaţionale 

 

 

1136,0 

 

 

1136,0 

     

• Alte venituri,total 3825,0 4742,5 5127,7 2,5 3858,6 1269,1 132,9 

- Taxe şi plăţi admi- 

nistrative 
 

50,0 

 

50,0 

 

93,1 

 

 

 

68,9 

 

24,2 

 

135,1 

- Comercializarea 

mărfurilor şi sevicii-lor de 

către instituţii-le bugetare  

 

 

 

3686,7 

 

 

 

4676,4 

 

 

 

5016,2 

 

 

 

2,5 

 

 

 

3761,7 

 

 

 

1254,5 

 

 

 

133,4 

 - Amenzi si sancţiuni 

contravenţionale 

 

5,0 

 

5,0 

 

7,2 
 7,4 

 

- 0,2 

 

97,3 

 - Donaţii voluntare 

pentru cheltuieli curente 

 

 

83,3 

 

 

11,1 

 

 

11,2 

 

 

 

20,6 

 

 

- 9,4 

 

 

54,4 

• Tansferuri în cadrul 

bugetului public naţional, 

total 

 

 

 

182125,1 

 

 

 

201066,5 

 

 

 

195591,3 

 

 

 

95,9 

 

 

 

176874,7 

 

 

 

18716,6 

 

 

 

110,6 

dintre care:        

–  Transferuri curente 

primite de la bugetul de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



stat cu destinaţie  specială  

147999,3 

 

163665,0 

 

159237,0 

 

78,1 

 

142401,8 

 

16835,2 

 

111,8 

inclusiv:        

• pentru învăţământ 126041,0 139756,2 137797,0 67,5 119971,7 17825,3 114,9 

• pentru asistenţa socială  

5620,0 

 

7454,1 

 

5820,0 

 

2,9 

 

6510,9 

 

- 690,9 

 

89,4 

• pentru şcoala sportivă  

3635,1 

 

3751,5 

 

3581,6 

 

1,8 

 

3307,0 

 

274,6 

 

108,3 

• pentru infrastructura 

drumurilor 

 

12703,2 

 

12703,2 

 

12038,4 

 

5,9 

 

12612,2 

 

- 573,8 

 

95,5 

– Transferuri curente 

primite cu destinaţie 

generală de la bugetul de 

stat  

 

 

 

28503,0 

 

 

 

28503,0 

 

 

 

28503,0 

 

 

 

14,0 

 

 

 

30906,4 

 

 

 

- 2403,4 

 

 

 

92,2 

– Transferuri curente 

primite cu destinaţie 

generală din fondul de 

compensare de la bugetul 

de stat 

 

 

 

 

3548,3 

 

 

 

 

3548,3 

 

 

 

 

3548,3 

 

 

 

 

1,7 

 

 

 

 

1954,8 

 

 

 

 

1593,5 

 

 

 

 

181,5 

– Alte transferuri cu 

destinaţie generală primite 

de la bugetul de stat 
 

 

 

 

843,0 

 

 

 

843,0 

 

 

 

0,4 

 

 

 

 

843,0 

 

– Transferuri  din Fondul 

republican de susţinere a 

populaţiei pentru pachetul 

minim de servicii sociale. 

 

 

 

 

 

2074,5 

 

 

 

 

 

4434,3 

 

 

 

 

 

3387,1 

 

 

 

 

 

1,7 

 

 

 

 

 

1611,7 

 

 

 

 

 

1775,4 

 

 

 

 

 

> 200 

– Transferuri capitale 

primite cu destinaţie 

specială între instituţiile 

bugetului de stat şi 

instituţiile bugetului local 

de nivelul II  

 

 

 

 

 

 

 

72,9 

 

 

 

 

 

 

72,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72,9 

 

     Datele din tabel denotă faptul că ponderea cea mai mare revine transferurilor primite în cadrul bugetului public naţional 

care costituie 95,9 % din totalul veniturilor, urmat fiind de veniturile din comercializarea  mărfurilor şi serviciilor de către 

instituţiile bugetare 2,5 % şi  impozitul pe venitul persoanelor fizice 1,6 %. 

      Capitolul cheltuieli: 

  Pe anul 2022  bugetul local de nivelul II a fost executat la cheltuieli  în sumă de 205980,7 mii lei, ceea ce constituie 90,6 la 

sută faţă de prevederile anuale a planului precizat care constituie 227268,3 mii lei. Cheltuielile recurente sînt clasificate în 

două categorii: cheltuieli şi active nefinanciare.  La partea de cheltuieli s-a executat suma de 178534,7 mii lei , ceea ce 

constituie 86,7 la sută şi pentru operaţiunile cu active nefinanciare 27445,9 mii lei ceea ce constituie 13,3 la sută  din totalul 

cheltuielilor executate pe anul 2022.  

              Cele mai esenţiale cheltuieli recurente executate în perioada de referinţă conform clasificaţiei economice la nivel de 

K2 se prezintă în felul următor: 

                                                                                                                                             Tabel nr.2 

 

 

                               Denumirea 

   

Cod  

Eco 

 

Suma, mii lei 

Ponderea din  totalul 

cheltuielilor 

executate,% 

1 2 3 4 

Cheltuieli 2 178534,7 100,0 

inclusiv:    

Cheltuieli de personal 21 132507,7 74,2 

Bunuru şi servicii 22 24056,8 13,5 

Subsidii 25 1959,9 1,1 

Prestaţii sociale 27 12494,7 7,0 

Alte cheltuieli 28 774,5 0,4 

Transferuri acordate în cadrul bugetului public naţional 29 6741,1 3,8 

Active nefinanciare 3 27445,9 100,0 

inclusiv:    

Mijloace fixe 31 13810,6 50,3 

Stocuri de materiale circulante 33 13635,3 49,7 

       Datele din tabel denotă că partea ponderentă în cheltuielile totale executate revine 

cheltuielilor de personal, acestea constituind  74,2  % urmate de cheltuielile pentru bunuri 



şi servicii 13,5 %, prestaţii sociale 7,0 %,  transferuri acordate în cadrul bugetului public 

naţional  3,8 % , subsidii 1,1 % şi alte cheltuieli,   iar în activele nefinanciare o deţin: 

mijloace fixe 50,3 % şi  stocurile de materialele circulante 49,7 %. Pe anul 2022  

cheltuielile de personal executate constituie suma de 132507,7 mii lei dintre care:  

Remunerarea muncii   ─  102921,6 mii lei sau 77,7  %; 

Contribuţii  şi prime de asigurări  obligatorii  ─ 29586,1mii lei sau 22,3 %. 

În comparaţie cu prevederile anuale precizate în sumă de 138708,4 mii lei cheltuielile de 

personal sînt executate la nivel de 95,5 %. 

Cheltuielile pentru bunuri şi servicii în perioada raportată sînt executate după cum 

urmează:    
                                                                                                                                           Tabel nr.3                                                                                                                        

                         

 

 

                                 Denumirea 

Cod  

 ECO  

( K4 ) 

 

  

 Suma, mii lei 

Ponderea din totalul 

cheltuielilor executate 

pentru bunuri şi servicii 

% 

                                           Total  24056,8          100,0 

Servicii de reparaţii curente 2225 10102,3 42,0 

Servicii energetice şi comunale 2221 9682,8 40,2 

Alte servicii  2229 1865,1 7,8 

Servicii informaţionale şi de telecomunicaţii 2222 773,7 3,2 

Servicii de locaţiune 2223 866,7 3,6 

Servicii de transport 2224 528,5 2,2 

Formare profesională 2226 92,9 0,4 

Deplasări de serviciu 2227 144,8 0,6 

În comparaţie cu prevederile anuale precizate în sumă de 29670,3 mii lei cheltuielile 

pentru bunuri şi servicii s-au executat la nivel de 81,1 %. 

Executarea părţii de cheltuieli a bugetului local de nivelul II Cantemir, potrivit 

clasificaţiei funcţionale pe grupele principale, se prezintă astfel:                                               
                                                                                                                            

                                                                                                     

                                                                                                                           Tabel nr.4        mii lei                                                                                                                                                                                                   

 

  Denumirea 

Grupa 

princi- 

pală 

Aprobat 

pe anul  

   2022 

Precizat pe 

anul 2022 

Executat pe 

anul 2022 

Executat  

pe 

 anul 2021 

Executat anul curent 

faţă de anul precedent 

    Devieri 

     (+,- ) 

în %% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Cheltuieli, total  189100,1 227268,2 205980,7 186496,5 19484,2 110,4 

dintre care:        

Servicii de stat cu destinaţie 

generală 

 

    01 

 

10352,3 

 

12780,6 

 

9494,7 

 

7747,6 

 

1747,1 

 

122,6 

Apărarea naţională    02 108,0 108,0 57,5 55,2 2,3 104,2 

Ordinea publică şi 

securitatea naţională 

 

03 

 

 

 

467,5 

 

467,4 

 

156,3 

 

311,1 

 

> 200 

Servicii în domeniul 

economiei 

 

    04 

 

16140,1 

 

19686,2 

 

14013,6 

 

17569,7 

 

- 3556,1 

 

    79,8 

Protecţia mediului 05    199,8 - 199,8  

Gospodăria de locuinţe şi 

gospodăria  serviciilor 

comunale 

 

 

    06 

  

 

1482,8 

 

 

1456,6 

 

 

1225,0 

 

 

231,6 

 

 

118,9 

Ocrotirea sănătăţii     07  2090,1 1528,9 1696,1 - 167,2 90,1 

Cultura, sport şi acţiunile 

pentru tineret 

 

   08 

 

   11770,0 

 

13375,2 

 

12827,2 

 

11990,0 

 

837,2 

 

107,0 

Învăţământul   09 132874,7 153477,6 146908,5 128071,5 18837,0 114,7 

Protecţia socială    10 17855,0 23800,2 19226,3 17785,3 1441,0 108,1 

Datele din tabel denotă că gradul de execuţie a cheltuielilor pe  anul 2022 în comparaţie 

cu anul precedent este mai mare cu  10,4 puncte procentuale. Nivelul de executare  faţă 

de anul precedent conform clasificaţiei funcţionale este în felul următor:Ordinea publică 



şi securitatea naţională mai mult de două ori; Serviciile de stat cu destinaţie generală 

122,6%;Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 118,9 %; 

Învăţământul 114,7 %; Protecţia socială 108,1 %; Cultura, sport şi acţiunile pentru tineret 

107,0 %, Apărarea naţională 104,2 %; Ocrotirea sănătăţii 90,1 % şi  Servicii în domeniul 

economiei 79,8 %. 

Executarea cheltuielilor pe programe la indicii financiari se prezintă astfel: 

                                                                                                                                        Tabel. nr.5 

 

Nr. 

d/o 

 

 

  Denumirea 

  

     

Cod 

Executat pe anii: Nivelul executării faţă de 

anul precedent 

2022 

mii lei 

2021 

mii lei 

Devieri 

(+,–-), 

mii lei 

  

în %% 

1 2 3 4 5 6 7 

  1 Executivul şi serviciile de suport    03 7508,3 5831,3 1677,0 128,8 

   2 Managementul finanţelor publice    05 1986,4 1916,3 70,1 103,7 

 Apărarea naţională    31 57,5 55,2 2,3 104,2 

 Afaceri interne    35 63,5 56,3 7,2 112,8 

 Protecţie şi salvare în situaţii excepţionale  

   37 

 

403,9 

 

100,0 

 

303,9 

 

> 200 

 Dezvoltarea agriculturii    51 1215,1 912,7 302,4 133,1 

 Dezvoltarea sectorului energetic 58 69,8 676,3 - 606,5 10,3 

 Dezvoltarea regională şi construcţii    61 887,9 508,6 379,3 174,6 

 Dezvoltarea transporturilor    64 11725,4 14753,7 - 3028,3 79,5 

 Dezvoltarea turismului 66 115,4 718,4  - 603,0 16,1 

 Protecţia mediului 70  199,8 - 199,8  

 Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi 

serviciilor comunale 

  

  75 

 

1456,6 

 

1225,0 

 

1225,0 

 

118,9 

 Sănătate publică şi servicii medicale     80 1528,9 1696,1 - 167,2 90,1 

 Cultura    85 8712,5 8485,7 226,8 102,7 

 Tineret şi sport    86 4114,7 3504,3 610,4 117,4 

 Învăţământ    88 146908,5 128071,5 18837,0 114,7 

 Protecţia socială    90 19226,3 17785,3 1441,0 108,1 

 În total  205980,7 186496,5 19484,2 110,4 

    Datele din tabel denotă faptul că operaţiunile de cheltuieli  pe programe derivă din 

necesităţile efective necesare desfăşurării activităţii  instituţiilor publice şi termenelor de 

achitare a prestaţiilor sociale unor categorii de populaţie. 

      În perioada anului 2022 Consiliul raional Cantemir a adoptat 5 decizii privitor la 

alocarea din soldul mijloacelor băneşti existent la 01.01.2022 pentru cheltuieli curente şi 

active nefinanciare, şi anume la următoarele programe/ subprograme: 
                                               Denumirea Suma, 

mii lei 

• la programul 03 „Executivul şi serviciile de suport”    1935,3 

inclusiv: la subprogramul 0301 „Exercitarea guvernării”  

Consiliului raional Cantemir:  

– pentru achitarea gazelor naturale 600,0 

– pentru servicii de menţinere a paginii web a Consiliului raional 15,6 

– pentru întreţinerea reţelei de calculatoare 21,8 

– pentru deservirea tehnică a cazangeriei 83,2 

– pentru achitarea indemnizaţiei pentru vechimea în muncă în serviciul public la atingerea vîrstei de 

pensionare 

 

62,3 

– contribuţie la organizarea şi petrecerea festivităţii raionale „Ziua pedagogului” 31,0 

– pentru achitarea încheerilor judecătoreşti 117,2 

– pentru reparaţia acoperişului clădirii administrative 837,6 

– pentru achitarea indemnizaţiei unice la expirarea mandatului 23,6 

– primăriei Stoianovca pentru reparaţia sediului primăriei 143,0 

• la programul 05 „Manajementul finanţelor” 35,0 

inclusiv: la subprogramul 0501 „Politici şi management în domeniul bugetar – fiscal”  



Direcţiei finanţe Cantemir pentru reparaţia coridorului şi blocurilor sanitare  

la etajul IV 

 

35,0 

• la programul 35 „Afaceri interne” 63,5 

inclusiv: la subprogramul 3502 „Ordine şi siguranţă publică”  

Consiliului raional Cantemir pentru Inspectoratul raional de poliţie procurarea unei porţi metalice şi uşi cu 

lăcat electronic – 20,0 mii lei şi pentru reparaţia streşinei şi frantoanelor la clădirea administrativă – 43,5 

mii lei 

 

 

63,5 

• la programul 37 „Protecţie civilă şi apărare împotriva incendiilor” 404,0 

inclusiv: la subprogramul 3702 „Protecţie civilă şi apărare împotriva incendiilor”  

Consiliului raional Cantemir:  

– pentru achitarea contribuţiei la întreţinerea postului de pompieri voluntari din satul Baimaclia în 

conformitate cu Acordul – tip de Asociere Intercomunitară din 06.10.2021 

 

250,0 

– pentru dotarea cu mijloace fixe (suflante) cu capacităţi caracteristice speciale: Secţia situaţii 

excepţionale Cantemir două suflante – 24,0 mii lei, postul de pompieri din satul Capaclia o suflantă – 12,0 

mii lei şi postul de pompieri din satul Baimaclia o suflantă – 12,0 mii lei 

 

 

 

48,0 

– primăriei Capaclia pentru a asigura izolarea termică a încăperii postului de pompieri voluntari din 

primăria satului Capaclia în scopul păstrării în stare uscată a autospecialei încărcată cu apă în timpul iernii 

şi eficientizarea consumului de energie electrică. 

 

 

106,0 

• la programul 58 „Dezvoltarea sectorului energetic” 69,8 

inclusiv: la subprogramul 5802 „Reţele şi conducte de gaz”  

– primăriei Goteşti pentru proiectul de gazificare a satului Constantineşti, comuna Goteşti  

69,8 

• la programul 64 „ Dezvoltarea transporturilor” 2045,9 

inclusiv: la subprogramul 6402 „ Dezvoltarea drumurilor”  

– primăriei comunei Ciobalaccia pentru pavarea trotuarului în satul Victorovca 260,0 

– primăriei Cîrpeşti pentru proiectul tehnic la drum 200,0 

– primăriei Cîşla pentru reparaţia drumului 150,0 

– primăriei Tartaul  pentru reparaţia drumului de acces spre muzeul satului 199,5 

– primăriei Porumbeşti pentru elaborarea proiectului tehnic „Construcţia porţiunii de drum spre Oficiul 

medicilor de familie” 

 

143,4 

– primăriei Lărguţa pentru reparaţia podului care face legătura între cele două părţi a satului  

200,0 

– primăriei Plopi pentru reparaţia capitală a unei porţiuni de drum din satul Plopi str. Jubileului  

200,0 

– primăriei Şamalia pentru reparaţia unei porţiuni de drum 150,0 

– primăriei oraşului Cantemir pentru reparaţia unei porţiuni de drum 150,0 

– primăriei comunei Antoneşti pentru reparaţia porţiunilor de drum în satele Antoneşti şi Leca  

143,0 

– primăriei comunei Sadîc pentru reparaţia capitală a unui pod în satul Sadîc 250,0 

• la programul 66 „Dezvoltarea turismului” 1400,4 

inclusiv: la subprogramul 6602 „ Dezvoltarea turismului”  

Consiliului raional Cantemir  

– pentru implementarea proiectului investiţional „Reprofilarea edificiului şcolii de meserii nr.15 în bază 

de turism sportiv Cantemir” în cadrul acordului de parteneriat între liderul de proiect Consiliul Judeţian 

Galaţi, România şi partenerul de proiect 3 Consiliul raional Cantemir, Republica Moldova pentru 

Programul operaţional comun „Bazinul Mării Negre”. 

 

 

 

 

364,6 

– alocarea soldului mijloacelor financiare din 2 Granturi capitale primite din surse externe” în cadrul 

proiectului „Escapeland, Dezvoltare şi promovare în comun a Turismului Activ în Bazinul Mării Negre” 

neutilizate la situaţia din 31.12.2021 

 

 

1035,8 

• la programul 75 „ Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale” 1482,8 

inclusiv: la subprogramul 7502 „Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale”, 7503 

„Aprovizionarea cu apă şi canalizare”, 7505 „Iluminarea stradală” 

 

– primăriei Coştangalia pentru pavaj la scena de vară 200,0 

– primăriei Ţiganca contribuţie la AIPA pentru procurarea tehnicii şi utilajului pentru întreţinerea spaţiilor 

verzi 

 

200,0 

– primăriei oraşului Cantemir pentru procurarea a două generatoare la staţia de pompare şi tratare a apei  

722,0 

– primăriei Baimaclia pentru lucrări de proiectare, geodezie, topografie a două fîntîni  

Arteziene pentru aprovizionarea populaţiei cu apă potabilă 

 

200,0 

– primăriei Vişniovca pentru iluminarea stradală 160,8 

• la programul 80 „ Sănătate publică şi serviciile comunale” 2090,1 

inclusiv: la subprogramul 8018 „ Programe naţionale şi speciale în domeniul ocrotirii sănătăţii”, 8019 „ 

Dezvoltarea şi modernizarea instituţiilor din domeniul sănătăţii” 

 

Consiliului raional Cantemir  

–  IMSP Spitalul raional Cantemir cu includerea în capitalul social inclusiv:  

- contribuţie la implementarea proiectului „Abordarea schimbărilor climaterice prin acordarea libertăţii 

energetice în Parteneriatul Estic din Moldova” în scopul sporirii eficienţei şi performanţei energetice prin 

 

 



instalarea unei Centrale Solare de 420 kw 228,0 

- pentru schimbarea sistemului de ventilare la blocul alimentar 583,8 

- pentru procurarea unei mese pentru operaţii chirurgicale şi a unei lămpi chirurgicale speciale  

400,0 

– IMSP Centrului de Sănătate Baimaclia pentru reparaţia autoturismului de serviciu 30,0 

– IMSP Centrului de Sănătate Cantemir pentru procurarea unui aparat ultrasonograf general cu includerea 

sumei respective în capitalul social 

 

833,3 

– IMSP Centrului de Sănătate Ciobalaccia pentru asigurarea copiilor de vîrstă fragedă din familiile 

socialmente vulnerabile cu amestecuri lactate în conformitate cu legislaţia în vigoare 

 

 

15,0 

• la programul 85 „Cultură” 1035,6 

inclusiv: la subprogramul 8501 „Politici şi management în domeniul culturii”, 

8502 „Dezvoltarea culturii” 

 

Secţiei cultură şi turism Cantemir:  

– pentru achitarea cheltuielilor de personal în legătură cu suplinirea statutului de personal cu 2 unităţi în 

conformitate cu Decizia Consiliului raional Cantemir nr.06/23- XXVII din 09.12.2021 „Cu privire la 

reorganizarea Serviciului cultură şi turism în Secţia cultură şi turism”  

 

 

 

146,6 

– pentru achitarea contribuţiei la implementarea proiectului „Abordarea schimbărilor climaterice prin 

acordarea libertăţii energetice în Rarteneriatul Estic din Moldova” în scopul sporirii eficienţei şi 

performanţei energetice prin instalarea Centralei solare de 420 kw la şcoala de arte „V.Hanganu” şi la 

casa raională de cultură „N.Sulac” 

 

 

 

114,0 

– pentru achitarea resurselor energetice la casa raională de cultură Cantemir 100,0 

– pentru desfăşurarea la Casa raională de cultură Cantemir a spectacolului muzical pentru părinţi şi copii 

cu genericul „ Fetiţa cu surprize în Caravana surprizelor de Crăciun” 

 

 

25,0 

– primăriei Cania pentru finisarea lucrărilor de reparaţie a acoperişului căminului cultural  

400,0 

– primăriei Cîşla  pentru finisarea lucrărilor de reparaţie a căminulu cultural 50,0 

– primăriei Haragîş pentru reparaţia pardoselilor în căminul cultural 200,0 

• la programul 86 „Tineret şi sport” inclusiv: la subprogramul 8602 „Sport” 362,2 

– Consiliului raional Cantemir pentru organizarea şi desfăşurarea activităţilor sportive raionale şi 

procurarea echipamentelor sportive echipelor din cadrul autorităţilor locale din raionul 

Cantemir,participante la competiţiile sportive raionale. 

 

 

150,0 

– Şcolii sportive alocarea soldurilor mijloacelor băneşti neutilizate din anul precedent din contul 

transferurilor cu destinaţie specială primite de la bugetul de stat 

 

212,2 

• la programul 88 „Învăţământ” 6281,3 

inclusiv: 8802 „ Educaţie timpurie”, 8804 „Învăţământ gimnazial”, 8806 „Învăţământ liceal”, 8814 

„Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi” şi  8815 „Curriculum” 

 

– instituţiilor de învăţământ gimnazial şi liceal pentru alimentaţia elevilor din treapta gimnazială din 

familii social – vulnerabile, care se transportă din localităţile unde nu sînt instituţii de învăţământ 

 

 

619,9 

– Direcţiei generale învăţământ Cantemir pentru premierea elevilor care au obţinut rezultate bune la 

olimpiade, media academică mare şi cadrele didactice care au pregătit elevii 

 

 

30,0 

– instituţiilor de învăţământ preşcolar,primar, secundar general, complementar (extraşcolar) alocarea 

soldurilor mijloacelor băneşti neutilizate din anul precedent din contul transferurilor cu destinaţie specială 

primite de la bugetul de stat 

 

 

3584,6 

– primăriei Chioselia pentru finisarea lucrărilor de termoizolare a grădiniţei de copii nr.1 358,4 

– primăriei Cîietu pentru reparaţia grădiniţei de copii 327,0 

– primăriei Goteşti pentru gazificarea grădiniţei de copii nr.2 230,2 

– primăriei Pleşeni pentru reparaţia capitală a tavanului şi acoperişului blocului B al grădiniţei de copii 

nr.2 „Prichindel”. 

 

388,2 

– primăriei Cociulia pentru efectuarea lucrărilor de reparaţie a fasadei cu termoizolarea exterioară la 

grădiniţa de copii nr.1 

 

250,0 

– primăriei oraşului Cantemir pentru reparaţia sistemului de canalizare la grădiniţa de copii nr.2  

350,0 

– primăriei Enichioi pentru termoizolarea blocului alimentar la grădiniţa de copii din localitate  

143,0 

• la programul 90 „Protecţia socială” 1054,3 

inclusiv: la subprogramele 9001 „Politici şi mahagement în domeniul protecţiei sociale”, 

9010 „Asistenţă socială a persoanelor cu necesităţi speciale”, 9012 „ Protecţie socială în cazuri 

excepţionale”, 9019 „Protecţie socială a unor categorii de cetăţeni”  

 

Consiliului raional Cantemir   

– pentru acordarea ajutorului financiar d-nei Profir Svetlana domiciliată în oraşul Cantemir pentru 

reabilitare medicală post oreratorie ( oncologic, două intervenţii chirurgicale) costisitor şi îndelungat 

 

 

10,0 

– pentru acordarea ajutorului financiar d-nei Dănălachi Irina domiciliată în oraşul Cantemir pentru 

intervenţie chirurgicală la coloana vertebrală fiicei Munteanu Ecaterina 

 

10,0 



– pentru acordarea ajutorului financiar d-nei Sîrbu Maria domiciliată în satul Cîrpeşti r-l Cantemir pentru 

montarea reţelei electrice 

 

10,0 

Direcţia asistenţă socială şi protecţia familiei Cantemir  

– pentru procurarea unui autoturism nou de serviciu de stil sedan 315,0 

– restituirea soldului mijloacelor cu destinaţie specială incluse în pachetul minim de servicii sociale şi 

neutilizate pînă la finele anului precedent pentru angajarea suplimentară şi salarizarea unităţilor nou create 

pentru o perioadă de patru luni a 7 asistenţi personali 

 

 

 

139,6 

– restituirea soldului transferurilor cu destinaţie specială primite din Fondul republican de susţinere a 

populaţiei neutilizate în anul 2018 pentru Serviciul social de suport monetar adresat familiilor / 

persoanelor defavorizate 

 

 

0,6 

– pentru cantina socială din primăria Coştangalia transferuri curente cu destinaţie specială pentru 

alimentaţia cetăţenilor din familii social - vulnerabile 

 

12,0 

– pentru acordarea ajutorului financiar unic pensionarilor care ating vîrsta jubiliară corespunzător de 

80,85,90,95 de ani şi achitarea comisionului poştal pentru distribuire 

 

157,1 

– pentru deservirea bătrînilor şi persoanelor din familii defavorizate la cantina Asociaţiei 

„Concordia Proiecte Sociale” a Centrului Multifuncţional din satul Hănăseni, comuna Pleşeni 

 

 

400,0 

                                                           În total 18260,2 

 

Situația creanțelor și datoriilor conform raportului privind executarea  bugetului 

Consiliului Raional  la data de 31.12.2022 

Datoriile la plățile salariale constiuie suma de  8228523,0 lei dintre care: 

Direcția Generala Învățământ – 658533,67 lei, Secția Cultură și Turism – 703333,10 lei, 

Direcția Finanțe – 105989,41 lei, Consiliul Raional – 463365,90 lei, Secția Asistență 

Socială și Protecția Familiei – 487616,52 lei, IP Gimnaziul N. Sulac s. Sadîc – 182918,80 

lei, IP Gimnaziul Capalia – 182474,70 lei, IP Gimnaziul I. Cojocaru    s. Țîganca – 

179558,40 lei, IP Gimnaziul Ștefan cel Mare s. Cîrpești – 197025,35 lei, IP Gimnaziul 

Cîietu – 163780,63 lei, IP Școala primara-grădiniță Ghioltosu – 106224,28 lei, IP 

Gimnaziul V. Curbet s. Țărăncuța – 232753,69 lei, IP Gimnaziul N. Bodgros s. Chioselia 

– 206939,42 lei, IP Gimnaziul L.Chiriac s. Antonești – 159553,07 lei, IP Gimnaziul 

Vișniovca – 202021,85 lei, IP Liceul teoretic N. Mihai s. Ciobalaccia – 448014,24 lei, IP 

Liceul teoretic D. Cantemir or. Cantemir – 284620,09lei, IP Gimnaziul A. Pușkin or. 

Cantemir – 109630,62 lei, IP Gimnaziul-grădiniță s. Lingura – 229716,51 lei, IP 

Gimnaziul I. Creangă s. Cania -223367,23 lei, IP Gimnaziul M. Eminescu or. Cantemir – 

396933,57 lei, IP Gimnaziul Enichioi – 182480.10 lei, IP Gimnaziul V.Hanganu s. 

Cociulia – 222762,0 lei, IP Gimnaziul Plopi – 84193,03 lei, IP gimnaziul Haragîş -

147686,95 lei, IP Gimnaziul M. Eminescu s. Baimaclia – 289017,36 lei, IP Gimnaziul 

Lărguța – 148034,94 lei, IP Gimnaziul V. Pârvan s. Goteşti – 305306,84 lei.  

Datoriile la contribuții de asigurări sociale de stat obligatorie constituie 2480542,57 lei 

Secția Asistență Socială și Protecția Familiei – 289200,63 lei, Secția Cultură și Turism- 

203966,67 lei, Direcția Generală Invățământ – 190974,80 lei, Consiliul Raional – 

134376,11 lei, IP gimnaziul Ghioltosu – 30805,04 lei, IP Gimnaziul Cîietu – 47496,38 

lei, IP Gimnaziul Cîrpesti – 40213,77 lei, IP Liceul Teoretic D. Cantemir – 84130,26 lei, 

IP Gimnaziul N. Botgros Chioselia – 59879,80 lei, IP Liceul Teoretic N. Mihai 

Ciobalaccia – 129924,11 lei, IP Gimnaziul A. Pușkin or. Cantemir – 31752,55 lei, IP 

Gimnaziul –grădiniță V. Curbet s. Țărăncuța – 38487,01 lei,IP Gimnaziul V. Hanganu  

 

s. Cociulia – 64605,0 lei, IP Gimnaziul Plopi – 19262,18 lei, IP Gimnaziul Haragîș – 

30157,74 lei, IP Gimnaziul M. Eminescu s.Baimaclia – 83815,32 lei, IP Gimnaziul 

Lărguța – 42930,13 lei, IP Gimnaziul V. Pârvan  Gotești – 69000,34 lei, IP Gimnaziul L. 

Chiriac s. Antonești – 46270,38 lei, IP Gimnaziul N.Sulac s. Sadîc  - 53046,45lei, IP 

Gimnaziul Capaclia – 52811,97 lei. 

Datoriile privind cheltuielele curente pentru servicii constituie suma de 189489,94 lei 

inclusiv: 

Energia electrică 18126,12 lei dintre care: 



IP Gimnaziul I. Cojocaru s. Țîganca – 4175,34 lei, IP Gimnaziul A. Pușkin or. Cantemir 

– 4635,37 lei, IP Gimnaziul Lărguța – 1873,58 lei. 

Gaze naturale-149585,83 lei dintre care:  

Consiliul Raional 138573,27 lei, IP Gimnaziul Cîietu – 6238,93 lei, Direcția Asistență 

Socială și Protecția Familiei (Casa comunitară) – 4773,63 lei. 

Apă și canalizare 1183,11 lei dintre care 

IP Gimnaziul L. Chiriac s. Antonești – 1099,28 lei și IP Gimnaziul A. Pușkin or. 

Cantemir – 83,83 lei. 

Servicii informaționale  2579,87 lei dintre care:  

IP Gimnaziul grădiniță V. Curbet s. Țărăncuța – 220lei, IP Gimnaziul V. Pârvan s. 

Gotești – 240lei, IP Gimnaziul N. Sulac s. Sadîc – 1165 lei. 

Servicii de telecomunicații 437,14 lei dintre care:   

Direcția Generală Invățământ -341,14 lei. 

Servicii de locațiune 13724,32 lei - Direcția Generală Invățământ. 

Servicii de reparații curente 78 lei  - IP Gimnaziul . Botgros Chioselia – 78,0 lei. 

Deplasarea în interiorul țării  2211,10 lei dintre care:  

 Secția Cultură și Turism – 450,0 lei, IP Liceul Teoretic D. Cantemir or. Cantemir – 153 

lei, IP Gimnaziul M. Eminescu s. Baimaclia – 204,60 lei. 

Servicii neatribuite altor aliniate 1382,0 lei dintre care 

IP Gimnaziul L. Chiriac s. Antonești- 132,0 lei, IP Gimnaziul I. Cojocaru s. Țîganca – 

1250,0 lei. 

Creanțele privind  cheltuelile curente pentru servicii constituie suma de 1891776,88 lei 

dintre care: 

Energia electrica – 169580,77 lei dintre care: Consiliul Raional – 21476,84lei, Direcția 

Generală Invățământ -1359,64 lei, Secția Cultură și Turism – 575,91 lei, IP Gimnaziul N. 

Sulac s. Sadîc – 3000,0 lei, IP Gimnaziul I. Creanga s. Cania – 5238,16 lei, IP Gimnaziul 

M. Eminescu or. Cantemir – 2840,19 lei, IP Școală primară grădiniță Ghioltosu – 

1336,63 lei, IP Gimnaziul grădiniță V. Curbet s. Țărăncuța – 36502,92 lei, IP Gimnaziul . 

Botgros Chioselia – 21192,16lei, IP Liceul Teoretic D. Cantemir or. Cantemir – 

15122,07 lei, IP Gimnaziul grădiniță Lingura – 8354,97 lei, IP Gimnaziul Enichioi – 

7797,87 lei, IP Gimnaziul Plopi – 2558,03 lei, IP Gimnaziul Haragîș – 3240,66 lei, IP 

Gimnaziul V. Pârvan s. Gotești – 13944,86 lei , Direcția Asistență Socială și Protecția 

Familiei – 1726,80 lei. 

Gaze naturale 1253736,11 lei dintre care :  

Secția Cultură și Turism- 223233,36 lei, IP Gimnaziul A. Pușkin or. Cantemir – 

249197,95 lei,IP Gimnaziul M. Sadovianu s. Hănăseni – 260385,33 lei, IP Gimnaziul M. 

Eminescu or. Cantemir – 6225,6 lei, IP Gimnaziul I. Creangă s. Cania – 52715,62 lei, IP 

Gimnaziul N. Sulac s. Sadîc – 17481,0 lei, IP Gimnaziul Lărguța – 229985,5 lei, IP 

Gimnaziul V. Pârvan Gotești – 111101,06 lei. 

Energia termică 170354,16 lei - IP Liceul D. Cantemir or. Cantemir.  

Apa si Canalizare 32702,6 lei dintre care : Consiliul Raional – 7243,46 lei, IP Gimnaziul 

grădiniță V. Curbet Țărăncuța – 13000,0 lei. IP Liceul D. Cantemir or. Cantemir – 

8606,75 lei, 

Servicii informaționale  24620,05 lei dintre care: Consiliul Raional – 3400,0 lei, Direcția 

Generală Invațământ – 1640,0 lei, Direcția Finanțe – 5200,0 lei, IP Gimnaziul I. Creangă 

s. Cania – 1615,0 lei, IP Gimnaziul M.Eminescu or. Cantemir – 3600,0 lei, IP Liceul 

teoretic N. Mihai s. Ciobalaccia – 1650,0 lei, IP Gimnaziul –grădiniță s. Lingura – 1050 

lei, IP Gimnaziul Ștefan cel Mare s. Cîrpești – 2650,0 lei, IP Gimnaziul s. Enichioi – 

1263,33 lei. 

Servicii telecomunicaţii 26764,67 lei dintre care: Consiliul Raional – 8876,61lei,  

Direcția Finanțe – 1115,07 lei, IP Gimnaziu Cîrpești – 1280,53 lei, IP Liceul Teoretic D. 



Cantemir or. Cantemir  - 1112,93 lei, IP Gimnaziul Lărguța – 1004,95, IP Gimnaziul V. 

Pârvan s. Gotești – 2226,80 lei,  Direcția Asistență Socială și Protecția Familiei – 

5965,40 lei. 

Servicii de locațiune 39294,93 lei dintre care: Direcția Finanțe – 24441,37 lei, Secția 

cultură și Turism – 14853,56 lei.  

Servicii de transport 5699,0 lei dintre care: Direcția Generală Invățământ. 

 

Servicii de reparații curente 134220,50 lei dintre care : Consiliul Raional -132220,50 lei, 

IP Gimnaziul Ștefan cel Mare s. Cîrpești – 2000,0 lei. 

Servicii poștale și curier 515,39 lei. 

 

Servicii neatribuite altor aliniate  33725,0 lei dintre care : IP Gimnaziul grădiniță V. 

Curbet s.Țărăncuța – 26600,0 lei, IP Gimnaziul N. Bodgros s.Chioselia – 138,0 lei, IP 

Gimnaziul grădiniță s.Lingura – 416,0 lei, IP Școală primară grădiniță s.Ghioltosu- 

6281,0 lei. 

Datoriile pentru indemnizațiile pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din 

mijloace financiare ale angajatorului – 27297,06 lei dintre care: Secția Cultură și Turism 

– 1484,06 lei, Direcția Învățământ – 2853,26 lei, IP Gimnaziul N.Sulac s.Sadîc – 1237,61 

lei, IP Gimnaziul Cîietu – 2655,23 lei,IP Gimnaziul grădiniță V.Curbet – 1871,29 lei, IP 

Gimnaziul L. Chiriac s.Antonești – 745,18 lei, IP Liceul Teoretic N.Mihai s.Ciobalaccia 

– 869,22 lei, IP Liceul Teoretic D. Cantemir or.Cantemir – 644,29 lei, IP Gimnaziul 

Haragîș – 1697,85 lei, IP Gimnaziul M.Eminescu s.Baimaclia – 688,82 lei.  

La capitolul Active Nefinanciare  datoriile constituie suma de  150228,84  lei , iar 

creanțele constituie suma de 825062,36 lei, dintre care la mijloace fixe sunt următoarele:  

Creanțe privind procurarea mașinilor și utilajelor 2405,0 lei -  IP Gimnaziul-grădiniță 

s.Lingura – 2400,0 lei. 

Creanțe privind procurarea uneltelor și scule, inventarului de producere și gospodăresc 

24575,0 lei  dintre care : Direcția Generală Învățământ – 11905,0 lei, IP Liceul Teoretic 

D.Cantemir or. Cantemir – 8470,0 lei, IP Gimnaziul A.Pușkin or.Cantemir – 4200,0 lei. 

Datoriile pentru reparația capitala a clădirilor 14949,85 lei – Consiliul Raional. 

Datorii pentru procurarea mașinilor și utilajelor 21051,0 lei dintre care: IP Gimnaziul 

Vișniovca – 7346,0 lei, IP Gimnaziul Capaclia – 15180,0 lei. 

Datorii la grupa 33 constituie: 

Procurarea combustibilului ,carburanților si lubrefianților constituie suma de 2861,37 lei 

dintre care: IP Gimnaziul Capaclia – 2494,30 lei. 

Procurarea pieselor de schimb 11496,56 lei – Direcția Generală Învățământ.  

Procurarea produselor alimentare constitue suma de 53595,15  lei dintre care: IP 

Gimnaziul grădiniță V.Curbet s.Țărăncuța – 5197,94 lei, IP Gimnaziul N.Bodgros 

s.Chioselia – 2834,63 lei, IP Gimnaziul L.Chiriac s.Antonești – 2324,78 lei, IP 

Gimnaziul-grădiniță s.Lingura – 18424,16 lei, IP Gimnaziul M.Eminescu s.Baimaclia – 

2957,43 lei. 

Procurarea materialelor  de uz gostodaresc si rechizite de birou constituie suma de 

27567,32 lei dintre care:  Direcția Generală Învățământ – 2858 lei, IP Gimnaziul-

grădiniță V.Curbet s.Țărăncuța – 691,5 lei, IP Gimnaziul N.Bodgros s.Chioselia – 5536,0 

lei, IP Gimnaziul L.Chiriac s.Antonești – 2764,92 lei, IP Gimnaziul- grădiniță s.Lingura 

– 1498,0 lei 

Procurarea materialelor de construcţii constituie suma de 2300,0 lei  lei –  IP Gimnaziul 

s.Porumbești. 

Alte materiale – 16407,59 lei – Direcția Generală Învățământ – 15196,0 lei.  

Creanțe la grupal 33 constituie: 



Procurarea combustibilului ,carburanților si lubrefiantilor constituie suma de 508264,82  

lei dintre care: Consiliul Raional 47362,91 lei,  Direcţia Finanţe 13008,64 lei, Directia 

Învătământ – 314152,67, IP Gimnaziul I.Cojocaru s.Țîganca – 46800,0 lei, IP Gimnaziul 

Ștefan cel Mare s.Cîrpești – 4215,61 lei, IP Școală primară grădiniță s. Ghioltosu – 

39812,98 lei, IP Gimnaziul grădiniță V.Curbet s.Țărăncuța – 2491,63 lei, IP Liceul 

Teoretic N.Mihai s.Ciobalaccia – 5008,06 lei, IP Gimnaziul grădiniță s.Lingura – 8095,4 

lei, IP Gimnaziul V.Pirvan s.Gotești – 1402,40 lei. 

Procurarea pieselor de schimb de 2683,53 lei-   Direcția Asistență Socială și Protecția 

Familiei. 

Procurarea produselor alimentare constituie suma de 235403,89 lei dintre care: IP 

Gimnaziul Haragîș – 850,0 lei, IP Gimnaziul V.Pârvan s.Gotești – 4853,09 lei, IP 

Gimnaziul grădiniță V. Curbet s.Țărăncuța – 86462,14 lei, IP Gimnaziul N.Bodgros s. 

Chioselia – 23637,81 lei, IP Gimnaziul Porumbești – 7143,28 lei, IP Gimnaziul L.Chiriac 

s.Antonești – 3396,27 lei, IP Gimnaziul Vișniovca – 1360,09 lei, IP Gimnaziul A.Pușkin 

or.Cantemir – 14589,42 lei, IP Gimnaziul grădiniță s.Lingura – 33219,61 lei, IP 

Gimnaziul I.Cojocaru s.Țîganca – 14200,49 lei,  IP Gimnaziul Ștefan cel Mare s.Cirpești 

– 15128,77 lei, IP Școală primară grădiniță s. Chioltosu – 19036,21 lei. 

Procurarea medicamentelor și materialelor sanitare suma de 3400,08 lei dintre care: IP 

Gimnaziul grădiniță V. Curbet s.Țărăncuța – 2400,0 lei, IP Gimnaziul N.Bodgros s. 

Chioselia – 1000,0 lei. 

Procurarea materialelor pentru scopuri didactice, științifice și altele 2000,0 lei – IP Liceul 

Teoreti D. Cantemir or.Cantemir. 
 

Procurarea de uz gospodăresc și rechizite de birou suma de 14273,84 lei -  Consiliul 

Raional – 7973,50 lei, IP Gimnaziul Ștefan cel Mare s.Cîrpești – 2063,54 lei, IP 

Gimnaziul N.Bodgros s. Chioselia – 4045,0 lei. 

Procurarea materialelor de construcţii constituie suma de 17903,58 lei dintre care:  Liceul 

Teoretic D. Cantemir – 12150,0 lei, IP Gimnaziul N.Bodgros s. Chioselia – 3421,12 lei. 

Procurarea altor materiale suma de 14152,62 lei dintre care : IP Gimnaziul grădiniță V. 

Curbet s.Țărăncuța – 900,0 lei, Liceul Teoretic D. Cantemir – 4680,0 lei, , IP Gimnaziul 

I.Cojocaru s. Țîganca – 432,0 lei, IP Gimnaziul Ștefan cel Mare s.Cîrpești – 6716,0 lei. 

 

 
 

 

     Preşedintele şedinţei                                                Valeriu MIHĂESCU 

                                                                                                     

  Contrasemnează: 

Secretar  al consiliului  raional                                 Ludmila ŢURCANU 
 

 



Pag. 1 ( 7 )
222100       Raionul CANTEMIR  25 Forma FE-009

Bugetul Local de nivelul 2

01/02-XXVII din 23.03.2023

Raport privind executarea bugetului conform clasificatiei economice 


la situatia din 31.12.2022

cu 4DS     


fara consolidarea (mii lei)

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an Executat anul curent Executat fata de precizat
Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I.VENITURI 1 189 257,8 209 116,7 204 041,6 -5 075,1   97.6 183 830,9 20 210,7  111.0

Impozite si taxe 11 2 171,7 2 171,7 3 322,6 1 150,9  153.0 3 097,6 225,0  107.3

Impozite pe venit 111 2 131,5 2 131,5 3 180,3 1 048,8  149.2 3 061,8 118,5  103.9

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 2 131,5 2 131,5 3 180,3 1 048,8  149.2 3 061,8 118,5  103.9

Impozit pe venitul retinut din salariu 111110 2 131,5 2 131,5 3 094,2 962,7  145.2 2 991,2 103,0  103.4

Impozit pe venitul persoanelor fizice declarat si/sau achitat 11112 76,5 76,5 63,1 13,4  121.2

Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plata/achitat 111121 70,0 70,0 58,7 11,3  119.3

Impozit pe venitul persoanelor fizice in domeniul transportului rutier 

de persoane in regim de taxi 111125 6,5 6,5 4,4 2,1  147.7

Impozit pe venitul aferent operatiunilor de predare in posesie si/sau 

folosinta a proprietatii imobiliare 111130 9,6 9,6 7,5 2,1  128.0

Impozite si taxe pe marfuri si servicii 114 40,2 40,2 142,3 102,1   >200 35,8 106,5   >200

Alte taxe pentru marfuri si servicii 1146 40,2 40,2 142,3 102,1   >200 35,8 106,5   >200

Taxele pentru resursele naturale 11461 40,2 40,2 142,3 102,1   >200 35,8 106,5   >200

Taxa pentru apa 114611 40,2 40,2 37,4 -2,8   93.0 35,8 1,6  104.5

Taxa pentru extragerea mineralelor utile 114612 105,0 105,0 105,0

Taxa pentru lemnul eliberat pe picior 114613

Granturi primite 13 1 136,0 1 136,0 -1 136,0

Granturi primite de la organizatiile internationale 132 1 136,0 1 136,0 -1 136,0

Granturi capitale primite de la organizatiile internationale 1322 1 136,0 1 136,0 -1 136,0

Granturi capitale primite de la organizatiile internationale pentru 

proiecte finantate din surse externe 13222 1 136,0 1 136,0 -1 136,0

Granturi capitale primite de la organizatiile internationale pentru 

proiecte finantate din surse externe pentru bugetul local de nivelul 2 132222 1 136,0 1 136,0 -1 136,0

Alte venituri 14 3 825,0 4 742,5 5 127,7 385,2  108.1 3 858,6 1 269,1  132.9

Venituri din vinzarea marfurilor si serviciilor 142 3 736,7 4 726,4 5 109,3 382,9  108.1 3 830,6 1 278,7  133.4

Taxe si plati administrative 1422 50,0 50,0 93,1 43,1  186.2 68,9 24,2  135.1

Taxe administrative 14221 0,1 -0,1

Plata pentru certificatele de urbanism si autorizarile de construire 

sau desfiintare in bugetul local de nivelul 2 142214 0,1 -0,1

Plati administrative 14224 50,0 50,0 93,1 43,1  186.2 68,8 24,3  135.3

Taxa la cumpararea valutei straine de catre persoanele fizice in 

casele de schimb valutar 142245 50,0 50,0 93,1 43,1  186.2 68,8 24,3  135.3

Comercializarea marfurilor si serviciilor de catre institutiile bugetare 1423 3 686,7 4 676,4 5 016,1 339,7  107.3 3 761,6 1 254,5  133.4

Incasari de la prestarea serviciilor cu plata 142310 2 123,7 2 103,4 1 963,3 -140,1   93.3 1 648,8 314,5  119.1



Pag. 2 ( 7 )

cu 4DS     


fara consolidarea (mii lei)

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an Executat anul curent Executat fata de precizat
Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Plata pentru locatiunea bunurilor patrimoniului public 142320 1 563,0 2 573,0 3 052,8 479,8  118.6 2 112,8 940,0  144.5

Amenzi si sanctiuni 143 5,0 5,0 7,2 2,2  144.0 7,4 -0,2   97.3

Amenzi si sanctiuni contraventionale 1431 5,0 5,0 7,2 2,2  144.0 7,4 -0,2   97.3

Amenzi si sanctiuni contraventionale incasate in bugetul local de 

nivelul 2 143120 5,0 5,0 7,2 2,2  144.0 7,4 -0,2   97.3

Donatii voluntare 144 83,3 11,1 11,2 0,1  100.9 20,6 -9,4   54.4

Donatii voluntare pentru cheltuieli curente 1441 83,3 11,1 11,2 0,1  100.9 20,6 -9,4   54.4

Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne 14411 83,3 11,1 11,2 0,1  100.9 20,6 -9,4   54.4

Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru 

institutiile bugetare 144114 83,3 11,1 11,2 0,1  100.9 20,6 -9,4   54.4

Alte venituri si venituri neidentificate 145

Venituri neidentificate 1452

Venituri neidentificate ale bugetelor locale 14524

Venituri neidentificate ale bugetelor locale de nivelul 2 145241

ALTE VENITURI SI FINANTARI 149

Finantare de la buget 149800

Transferuri primite in cadrul bugetului public national 19 182 125,1 201 066,5 195 591,3 -5 475,2   97.3 176 874,7 18 716,6  110.6

Transferuri primite intre bugetul de stat si bugetele locale 191 182 125,1 201 066,5 195 591,3 -5 475,2   97.3 176 874,7 18 716,6  110.6

Transferuri primite intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul 

2 1911 180 050,6 196 559,3 192 131,3 -4 428,0   97.7 175 263,0 16 868,3  109.6

Transferuri curente primite cu destinatie speciala  intre bugetul de 

stat ?i bugetele locale de nivelul 2 19111 147 999,3 163 665,0 159 237,0 -4 428,0   97.3 142 401,8 16 835,2  111.8

Transferuri curente primite cu destinatie speciala  intre bugetul de 

stat si bugetele locale de nivelul II pentru invatamintul prescolar, 

primar, secundar general, special ?i complementar (extrascolar) 191111 126 041,0 139 756,2 137 797,0 -1 959,2   98.6 119 971,7 17 825,3  114.9

Transferuri curente primite cu destinatie speciala  intre bugetul de 

stat si bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea si asistenta 

sociala 191112 5 620,0 7 454,1 5 820,0 -1 634,1   78.1 6 510,9 -690,9   89.4

Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de 

stat si bugetele locale de nivelul II pentru scoli sportive 191113 3 635,1 3 751,5 3 581,6 -169,9   95.5 3 307,0 274,6  108.3

Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de 

stat si bugetele locale de nivelul 2 pentru infrastructura drumurilor 191116 12 703,2 12 703,2 12 038,4 -664,8   94.8 12 612,2 -573,8   95.5

Transferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul de 

stat si bugetele locale de nivelul 2 19113 32 051,3 32 894,3 32 894,3  100.0 32 861,2 33,1  100.1

Transferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul de 

stat si bugetele locale de nivelul II 191131 28 503,0 28 503,0 28 503,0  100.0 30 906,4 -2 403,4   92.2

Transferuri curente primite cu destinatie generala din fondul de 

compensare intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul II 191132 3 548,3 3 548,3 3 548,3  100.0 1 954,8 1 593,5  181.5

Alte transferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul 

de stat si bugetele locale de nivelul II 191139 843,0 843,0  100.0 843,0

Transferuri primite intre institutiile bugetului de stat si institutiile 

bugetelor locale de nivelul 2 1913 2 074,5 4 507,2 3 460,0 -1 047,2   76.8 1 611,7 1 848,3   >200

Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre institutiile 

bugetului de stat si institutiile bugetelor locale de nivelul 2 191310 2 074,5 4 434,3 3 387,1 -1 047,2   76.4 1 611,7 1 775,4   >200



Pag. 3 ( 7 )

cu 4DS     


fara consolidarea (mii lei)

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an Executat anul curent Executat fata de precizat
Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Transferuri capitale primite cu destinatie speciala intre institutiile 

bugetului de stat si institutiile bugetelor locale de nivelul 2 191320 72,9 72,9  100.0 72,9

II.CHELTUIELI SI ACTIVE NEFINANCIARE 189 100,1 227 268,2 205 980,7 -21 287,5   90.6 186 496,5 19 484,2  110.4

III.CHELTUIELI 2 172 274,0 195 177,2 178 534,7 -16 642,5   91.5 160 111,9 18 422,8  111.5

Cheltuieli de personal 21 128 460,9 138 708,4 132 507,7 -6 200,7   95.5 122 787,1 9 720,6  107.9

Remunerarea muncii 211 99 515,6 107 508,8 102 921,6 -4 587,2   95.7 95 226,5 7 695,1  108.1

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 2111 99 515,6 107 324,2 102 749,7 -4 574,5   95.7 95 099,3 7 650,4  108.0

Salariul de baza 211110

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 211180 99 515,6 107 324,2 102 749,7 -4 574,5   95.7 95 099,3 7 650,4  108.0

Alte plati banesti ale angajatilor 2113 184,6 171,9 -12,7   93.1 127,2 44,7  135.1

Compensatie pentru transport 211320 184,6 171,9 -12,7   93.1 127,2 44,7  135.1

Contributii si prime de asigurari obligatorii 212 28 945,3 31 199,6 29 586,1 -1 613,5   94.8 27 560,6 2 025,5  107.3

Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii 212100 28 945,3 31 199,6 29 586,1 -1 613,5   94.8 27 227,9 2 358,2  108.7

Prime de asigurare obligatorie de asistenta medicala 2122 332,7 -332,7

Prime de asigurare obligatorie de asistenta medicala achitate de 

angajatori  pe teritoriul tarii 212210 332,7 -332,7

Bunuri si servicii 22 32 536,1 29 670,3 24 056,8 -5 613,5   81.1 19 825,3 4 231,5  121.3

Servicii 222 32 536,1 29 670,3 24 056,8 -5 613,5   81.1 19 825,3 4 231,5  121.3

Servicii energetice si comunale 2221 5 231,8 10 943,8 9 682,8 -1 261,0   88.5 3 867,9 5 814,9   >200

Energie electrica 222110 1 427,5 1 899,2 1 696,0 -203,2   89.3 1 156,1 539,9  146.7

Gaze 222120 2 496,7 7 176,3 6 169,6 -1 006,7   86.0 2 053,1 4 116,5   >200

Energie termica 222130 967,3 1 493,2 1 493,2  100.0 370,4 1 122,8   >200

Apa si canalizare 222140 280,7 315,0 277,9 -37,1   88.2 239,8 38,1  115.9

Alte servicii comunale 222190 59,6 60,1 46,1 -14,0   76.7 48,5 -2,4   95.1

Servicii informationale si de telecomunicatii 2222 905,2 886,9 773,7 -113,2   87.2 733,1 40,6  105.5

Servicii informationale 222210 681,6 675,4 618,0 -57,4   91.5 576,3 41,7  107.2

Servicii de telecomunicatii 222220 223,6 211,5 155,7 -55,8   73.6 156,7 -1,0   99.4

Servicii de locatiune 222300 747,3 986,5 866,7 -119,8   87.9 578,5 288,2  149.8

Servicii de transport 222400 535,3 646,2 528,5 -117,7   81.8 330,7 197,8  159.8

Servicii de reparatii curente 222500 13 332,7 13 349,5 10 102,3 -3 247,2   75.7 12 858,8 -2 756,5   78.6

Formare profesionala 222600 187,6 133,1 92,9 -40,2   69.8 174,2 -81,3   53.3

Deplasari de serviciu 2227 258,0 305,0 144,8 -160,2   47.5 82,2 62,6  176.2

Deplasari de serviciu in interiorul tarii 222710 228,0 215,0 144,8 -70,2   67.3 82,2 62,6  176.2

Deplasari de serviciu peste hotare 222720 30,0 90,0 -90,0

Alte servicii 2229 11 338,2 2 419,3 1 865,1 -554,2   77.1 1 199,9 665,2  155.4

Servicii editoriale 222910 23,0 20,8 10,3 -10,5   49.5 24,2 -13,9   42.6

Servicii de protocol 222920 9,4 9,4 -9,4

Servicii de paza 222940 100,5 98,3 90,8 -7,5   92.4 67,7 23,1  134.1

Servicii judiciare si servicii de asistenta juridica garantata de stat 222950 10,0 10,0 -10,0

Servicii financiare 222970 455,6 409,5 309,0 -100,5   75.5 335,3 -26,3   92.2

Servicii postale si curierat 222980 146,5 120,3 84,6 -35,7   70.3 104,0 -19,4   81.3

Servicii neatribuite altor aliniate 222990 10 593,2 1 751,1 1 370,4 -380,7   78.3 668,6 701,8   >200

DOBANZI SI ALTE PLATI AFERENTE DATORIEI 24 2,9 -2,9



Pag. 4 ( 7 )

cu 4DS     


fara consolidarea (mii lei)

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an Executat anul curent Executat fata de precizat
Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dobanzi si alte plati achitate pentru imprumuturile interne si 

imprumuturile recreditate in cadrul sistemului bugetar 243 2,9 -2,9

Dobinzi achitate pentru imprumuturile contractate de la bugete de alt 

nivel 243200 2,9 -2,9

Subventii 25 2 521,1 1 959,9 -561,2   77.7 1 421,1 538,8  137.9

Subventii acordate organizatiilor necomerciale 253000 431,0 431,0  100.0 250,0 181,0  172.4

Subventii acordate autoritatilor/institutiilor publice la autogestiune 254000 2 090,1 1 528,9 -561,2   73.1 1 171,1 357,8  130.6

Prestatii sociale 27 9 302,2 14 879,8 12 494,7 -2 385,1   84.0 8 908,1 3 586,6  140.3

Prestatii de asistenta sociala 272 7 962,5 9 669,8 7 803,1 -1 866,7   80.7 7 967,5 -164,4   97.9

Indemnizatii de asistenta sociala 272300 3 171,9 3 215,4 2 624,5 -590,9   81.6 2 734,2 -109,7   96.0

Compensatii 272500 4 101,5 4 964,0 4 154,2 -809,8   83.7 2 263,0 1 891,2  183.6

Ajutoare banesti 272600 286,5 1 087,8 779,8 -308,0   71.7 2 676,6 -1 896,8   29.1

Alte prestatii de asistenta sociala 272900 402,6 402,6 244,6 -158,0   60.8 293,7 -49,1   83.3

Prestatii sociale ale angajatorilor 273 1 339,7 5 210,0 4 691,7 -518,3   90.1 940,6 3 751,1   >200

Indemnizatii la incetarea actiunii contractului de munca 273200 20,0 152,8 152,6 -0,2   99.9 5,0 147,6   >200

Indemnizatii viagere 273300 849,3 1 011,3 811,8 -199,5   80.3 587,6 224,2  138.2

Indemnizatii pentru incapacitatea temporara de munca achitate din 

mijloacele financiare ale angajatorului 273500 470,4 488,3 360,3 -128,0   73.8 348,0 12,3  103.5

Achitarea indemnizatiei alesului local la expirarea mandatului 273600 23,6 23,5 -0,1   99.6 23,5

Alte prestatii sociale ale angajatorilor 273900 3 534,0 3 343,4 -190,6   94.6 3 343,4

Alte cheltuieli 28 1 950,8 2 567,3 774,6 -1 792,7   30.2 879,4 -104,8   88.1

Alte cheltuieli curente 281 1 950,8 2 567,3 774,6 -1 792,7   30.2 879,4 -104,8   88.1

Despagubiri civile 2813 117,2 117,2  100.0 117,2

Plati aferente documentelor executorii 28136 117,2 117,2  100.0 117,2

Plati aferente documentelor executorii cu executare silita 281362 117,2 117,2  100.0 117,2

Rambursarea  mijloacelor bugetare  din  anii  precedenti  la  

autoritatea/institutia bugetara 281500

Alte cheltuieli in baza de contracte cu persoane fizice 281600 424,3 799,0 65,2 -733,8    8.2 433,1 -367,9   15.1

Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii 281900 1 526,5 1 651,1 592,2 -1 058,9   35.9 446,3 145,9  132.7

Transferuri acordate in cadrul bugetului public national 29 24,0 6 830,3 6 741,1 -89,2   98.7 6 288,0 453,1  107.2

Transferuri acordate intre bugetele locale in cadrul unei unitati 

administrativ-teritoriale 293 24,0 6 830,3 6 741,1 -89,2   98.7 6 288,0 453,1  107.2

Transferuri acordate intre bugetele locale de nivelul 2 si bugetele 

locale de nivelul 1 in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale 2931 6 544,3 6 458,1 -86,2   98.7 6 264,0 194,1  103.1

Transferuri capitale acordate cu destinatie speciala  intre bugetele 

locale de nivelul 2 si bugetele locale de nivelul 1 in cadrul unei 

unitati administrativ-teritoriale 293120 6 544,3 6 458,1 -86,2   98.7 6 264,0 194,1  103.1

Transferuri acordate intre institutiile bugetelor locale de nivelul 2 si 

institutiile bugetelor locale de nivelul 1 in cadrul unei unitati 

administrativ-teritoriale 2934 24,0 286,0 283,0 -3,0   99.0 24,0 259,0   >200



Pag. 5 ( 7 )

cu 4DS     


fara consolidarea (mii lei)

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an Executat anul curent Executat fata de precizat
Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Transferuri curente acordate cu destinatie speciala intre institutiile 

bugetelor locale de nivelul 2 si institutiile bugetelor locale de nivelul 

1 in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale 293410 24,0 286,0 283,0 -3,0   99.0 24,0 259,0   >200

IV.ACTIVE NEFINANCIARE 3 16 826,1 32 091,0 27 445,9 -4 645,1   85.5 26 384,6 1 061,3  104.0

Mijloace fixe 31 3 744,2 16 503,1 13 810,6 -2 692,5   83.7 14 520,0 -709,4   95.1

Cladiri 311 1 554,8 9 317,6 8 356,3 -961,3   89.7 5 369,3 2 987,0  155.6

Majorarea valorii cladirilor 3111 1 554,8 9 317,6 8 356,3 -961,3   89.7 5 369,3 2 987,0  155.6

Procurarea cladirilor 311110 19,9 19,9  100.0 108,8 -88,9   18.3

Reparatii capitale ale cladirilor 311120 1 554,8 9 297,7 8 336,5 -961,2   89.7 5 260,5 3 076,0  158.5

Constructii speciale 312 604,9 604,4 -0,5   99.9 343,9 260,5  175.7

Majorarea valorii constructiilor speciale 3121 604,9 604,4 -0,5   99.9 343,9 260,5  175.7

Procurarea constructiilor speciale 312110 431,6 431,6  100.0 9,7 421,9   >200

Reparatii capitale ale constructiilor speciale 312120 173,3 172,7 -0,6   99.7 334,1 -161,4   51.7

Instalatii de transmisie 313 114,0 -114,0 1 477,2 -1 477,2

Majorarea valorii instalatiilor de transmisie 3131 114,0 -114,0 1 477,2 -1 477,2

Procurarea instalatiilor de transmisie 313110 114,0 -114,0 40,2 -40,2

Reparatii capitale ale instalatiilor de transmisie 313120 1 437,0 -1 437,0

Masini si utilaje 314 818,7 1 971,5 1 835,0 -136,5   93.1 4 023,7 -2 188,7   45.6

Majorarea valorii masinilor si utilajelor 3141 818,7 1 971,5 1 835,0 -136,5   93.1 4 023,7 -2 188,7   45.6

Procurarea masinilor si utilajelor 314110 818,7 1 971,5 1 835,0 -136,5   93.1 3 880,6 -2 045,6   47.3

Reparatii capitale ale masinilor si utilajelor 314120 143,1 -143,1

Mijloace de transport 315 352,0 346,6 -5,4   98.5 346,6

Majorarea valorii mijloacelor de transport 3151 352,0 346,6 -5,4   98.5 346,6

Procurarea mijloacelor de transport 315110 297,0 297,0  100.0 297,0

Reparatii capitale ale mijloacelor de transport 315120 55,0 49,6 -5,4   90.2 49,6

Unelte si scule, inventar de producere si gospodaresc 316 540,1 2 438,5 2 344,6 -93,9   96.1 1 827,9 516,7  128.3

Majorarea valorii uneltelor si sculelor, inventarului de producere si 

gospodaresc 3161 540,1 2 438,5 2 344,6 -93,9   96.1 1 827,9 516,7  128.3

Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului de producere si 

gospodaresc 316110 540,1 2 438,5 2 344,6 -93,9   96.1 1 827,9 516,7  128.3

Alte mijloace fixe 318 330,6 574,4 323,6 -250,8   56.3 917,2 -593,6   35.3

Majorarea valorii altor mijloace fixe 3181 330,6 574,4 323,6 -250,8   56.3 917,2 -593,6   35.3

Procurarea altor mijloace fixe 318110 330,6 574,4 323,6 -250,8   56.3 917,2 -593,6   35.3

Reparatii capitale ale altor mijloace fixe 318120

Investitii capitale in active in curs de executie 319 500,0 1 130,1 -1 130,1 560,8 -560,8

Investitii capitale in active materiale in curs de execuitie 3192 500,0 1 130,1 -1 130,1 560,8 -560,8

Cladiri in curs de executie 319210 500,0 1 130,1 -1 130,1 234,5 -234,5

Pregatirea proiectelor 319240 326,3 -326,3

Stocuri de materiale circulante 33 13 081,9 15 587,9 13 635,3 -1 952,6   87.5 11 864,6 1 770,7  114.9

Combustibil, carburanti si lubrifianti 331 3 261,1 3 857,5 3 436,1 -421,4   89.1 2 559,0 877,1  134.3

Majorarea valorii combustibilului, carburantilor si lubrifiantilor 3311 3 261,1 3 857,5 3 436,1 -421,4   89.1 2 559,0 877,1  134.3

Procurarea combustibilului, carburantilor si lubrifiantilor 331110 3 261,1 3 857,5 3 436,1 -421,4   89.1 2 559,0 877,1  134.3

Piese de schimb 332 598,0 652,1 530,1 -122,0   81.3 486,1 44,0  109.1

Majorarea valorii pieselor de schimb 3321 598,0 652,1 530,1 -122,0   81.3 486,1 44,0  109.1



Pag. 6 ( 7 )

cu 4DS     


fara consolidarea (mii lei)

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an Executat anul curent Executat fata de precizat
Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Procurarea pieselor de schimb 332110 598,0 652,1 530,1 -122,0   81.3 486,1 44,0  109.1

Produse alimentare 333 5 942,5 7 106,4 6 356,0 -750,4   89.4 5 202,1 1 153,9  122.2

Majorarea valorii produselor alimentare 3331 5 942,5 7 106,4 6 356,0 -750,4   89.4 5 202,1 1 153,9  122.2

Procurarea produselor alimentare 333110 5 942,5 7 106,4 6 356,0 -750,4   89.4 5 202,1 1 153,9  122.2

Medicamente si materiale sanitare 334 92,4 109,7 78,6 -31,1   71.6 75,8 2,8  103.7

Majorarea valorii medicamentelor si materialelor sanitare 3341 92,4 109,7 78,6 -31,1   71.6 75,8 2,8  103.7

Procurarea medicamentelor si materialelor sanitare 334110 92,4 109,7 78,6 -31,1   71.6 75,8 2,8  103.7

Materiale pentru scopuri didactice, stiintifice si alte scopuri 335 170,9 381,4 273,9 -107,5   71.8 205,2 68,7  133.5

Majorarea valorii materialelor pentru scopuri didactice, stiintifice si 

alte scopuri 3351 170,9 381,4 273,9 -107,5   71.8 205,2 68,7  133.5

Procurarea materialelor pentru scopuri didactice, stiintifice si alte 

scopuri 335110 170,9 381,4 273,9 -107,5   71.8 205,2 68,7  133.5

Materiale de uz gospodaresc si rechizite de birou 336 1 294,5 1 420,6 1 223,7 -196,9   86.1 1 228,4 -4,7   99.6

Majorarea valorii materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor de 

birou 3361 1 294,5 1 420,6 1 223,7 -196,9   86.1 1 228,4 -4,7   99.6

Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor de birou 336110 1 294,5 1 420,6 1 223,7 -196,9   86.1 1 228,4 -4,7   99.6

Materiale de constructie 337 840,8 896,9 739,7 -157,2   82.5 1 364,8 -625,1   54.2

Majorarea valorii materialelor de constructie 3371 840,8 896,9 739,7 -157,2   82.5 1 364,8 -625,1   54.2

Procurarea materialelor de constructie 337110 840,8 896,9 739,7 -157,2   82.5 1 364,8 -625,1   54.2

Accesorii de pat, imbracaminte, incaltaminte 338 123,0 160,5 150,4 -10,1   93.7 87,7 62,7  171.5

Majorarea valorii accesoriilor de pat, imbrcamintei, incaltamintei 3381 123,0 160,5 150,4 -10,1   93.7 87,7 62,7  171.5

Procurarea accesorilor de pat, imbracamintei, incaltamintei 338110 123,0 160,5 150,4 -10,1   93.7 87,7 62,7  171.5

Alte materiale 339 758,7 1 002,7 846,7 -156,0   84.4 655,3 191,4  129.2

Majorarea valorii altor materiale 3391 758,7 1 002,7 846,7 -156,0   84.4 655,3 191,4  129.2

Procurarea  altor materiale 339110 758,7 1 002,7 846,7 -156,0   84.4 655,3 191,4  129.2

V.SOLD BUGETAR 157,7 -18 151,5 -1 939,1 16 212,4   10.7 -2 665,6 726,5   72.7

VI.SURSELE DE FINANTARE -157,7 18 151,5 1 939,1 -16 212,4   10.7 2 665,6 -726,5   72.7

VII.ACTIVE FINANCIARE 4 49,0 110,4 61,4   >200 15,1 95,3   >200

Creante interne 41 49,0 110,4 61,4   >200 15,1 95,3   >200

Actiuni si alte forme de participare in capital in interiorul tarii 415 49,0 49,0  100.0 49,0

Micsorarea volumului actiunilor si a cotei parti in capitalul social in 

interiorul tarii 4152 49,0 49,0  100.0 49,0

Vinzarea apartamentelor catre cetateni 415240 49,0 49,0  100.0 49,0

Alte creante interne ale bugetului 418 61,4 61,4 15,1 46,3   >200

Alte creante interne ale bugetului 4181 61,4 61,4 15,1 46,3   >200

Rambursarea mijloacelor bugetare din anii precedenti la buget 418130 61,4 61,4 15,1 46,3   >200

VIII.DATORII 5 -157,7 -157,7 -141,9 15,8   90.0 -149,6 7,7   94.9

Datorii interne 51

Alte datorii interne ale bugetului 518

Alte datorii interne ale bugetului 5181

Venituri calculate spre transfer altor nivele de buget ca rezultat al 

delimitarii 518110

Incasarea veniturilor generalizatoare 518120



Pag. 7 ( 7 )

cu 4DS     


fara consolidarea (mii lei)

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an Executat anul curent Executat fata de precizat
Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Incasarea veniturilor generalizatoare la bugetele locale ca rezultat al 

transferurilor efectuate 518150

Imprumuturi recreditate interne intre bugete 56 -157,7 -157,7 -141,9 15,8   90.0 -149,6 7,7   94.9

Imprumuturi recreditate intre bugetul de stat si bugetele locale 561 -157,7 -157,7 -141,9 15,8   90.0 -149,6 7,7   94.9

Imprumuturi recreditate intre bugetul de stat si bugetele locale de 

nivelul 2 5611 -157,7 -157,7 -141,9 15,8   90.0 -149,6 7,7   94.9

Rambursarea imprumutului recreditat intre bugetul de stat si 

bugetele locale de nivelul 2 561120 -157,7 -157,7 -141,9 15,8   90.0 -149,6 7,7   94.9

VI.SURSELE DE FINANTARE

Mijloace transmise si primite intre conturi in cadrul bugetului de stat 

si bugetelor locale 61

Mijloace transmise /primite intre diferite institutii bugetare 614000

IX.MODIFICAREA SOLDULUI de mijloace banesti 90 18 260,2 1 970,6 -16 289,6   10.8 2 800,1 -829,5   70.4

Sold de mijloace banesti la inceputul perioadei 91 23 773,4 23 773,4  100.0 26 573,5 -2 800,1   89.5

Corectarea soldului de mijloace banesti 92

Sold de mijloace banesti la sfirsitul perioadei 93 -5 513,2 -21 802,8 -16 289,6   >200 -23 773,4 1 970,6   91.7

Semnaturi:

Președintele ședinței                                         Valeriu MIHĂESCU
(semnatura) (numele si prenumele)

Secretar al  Consiliului raional                      Ludmila ȚURCANU
(semnatura) (numele si prenumele)



Pag. 1 ( 4 )

 Forma FE-010

Bugetul Local de nivelul 2

(mii lei)

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

TOTAL

Cheltuieli si active nefinanciare, total 2+3 189 100,1 227 268,2 205 980,7 -21 287,5   90.6 186 496,5 19 484,2  110.4

Cheltuieli recurente (2+3)-3192 188 600,1 226 138,1 205 980,7 -20 157,4   91.1 185 935,7 20 045,0  110.8

Cheltuieli de personal 21 128 460,9 138 708,4 132 507,7 -6 200,7   95.5 122 787,1 9 720,6  107.9

Investitii capitale in active in curs de executie 3192 500,0 1 130,1 -1 130,1 560,8 -560,8

Resurse, total 1+2 189 100,1 227 268,2 206 114,4 -21 153,8   90.7 186 697,4 19 417,0  110.4

resurse generale 1 182 069,6 221 364,9 199 694,6 -21 670,3   90.2 180 516,2 19 178,4  110.6

venituri colectate 296+297 5 894,5 7 345,6 5 498,7 -1 846,9   74.9 5 462,8 35,9  100.7

dintre care venituri speciale 296 2 124,5 2 658,1 1 654,0 -1 004,1   62.2 1 680,5 -26,5   98.4

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299 1 136,0 -1 442,3 921,1 2 363,4  163.9 718,4 202,7  128.2

Exercitarea guvernarii 0301 5 766,4 8 267,9 6 334,1 -1 933,8   76.6 4 885,4 1 448,7  129.7

Servicii de suport pentru exercitarea guvernarii 0302 1 108,2 1 229,0 1 174,2 -54,8   95.5 945,9 228,3  124.1

Politici si management in domeniul bugetar-fiscal 0501 2 530,4 2 601,4 1 986,4 -615,0   76.4 1 916,3 70,1  103.7

Gestionarea fondurilor de rezerva si  de interventie 0802 947,3 682,3 -682,3

Servicii de suport in domeniul apararii  nationale 3104 108,0 108,0 57,5 -50,5   53.2 55,2 2,3  104.2

Ordine si siguranta publica 3502 63,5 63,5  100.0 56,3 7,2  112.8

Protectia civila si apararea  impotriva incendiilor 3702 404,0 403,9 -0,1  100.0 100,0 303,9   >200

Politici si management in domeniul agriculturii si 

industriei alimentare 5101 1 275,3 1 293,3 1 215,1 -78,2   94.0 912,7 302,4  133.1

Retele si conducte de gaz 5802 69,8 69,8  100.0 676,3 -606,5   10.3

Politici si management in domeniul infrastructurii si 

dezvoltarii regionale 6101 1 025,6 1 037,6 887,9 -149,7   85.6 508,6 379,3  174.6

Dezvoltarea drumurilor 6402 12 703,2 14 749,1 11 725,4 -3 023,7   79.5 14 753,7 -3 028,3   79.5

Dezvoltarea turismului 6602 1 136,0 2 536,4 115,4 -2 421,0    4.5 718,4 -603,0   16.1

Controlul si supravegherea respectarii legislatiei de  

mediu 7003 199,8 -199,8

Dezvoltarea gospodariei de locuinte si serviciilor 

comunale 7502 400,0 399,8 -0,2  100.0 525,0 -125,2   76.2

Aprovizionarea cu apa si canalizare 7503 922,0 896,0 -26,0   97.2 350,0 546,0   >200

Iluminarea stradala 7505 160,8 160,8  100.0 350,0 -189,2   45.9

Programe nationale si speciale in domeniul ocrotirii 

sanatatii 8018 15,0 14,9 -0,1   99.3 185,8 -170,9    8.0

Dezvoltarea si modernizarea institutiilor in domeniul 

ocrotirii sanatatii 8019 2 075,1 1 514,0 -561,1   73.0 1 510,2 3,8  100.3

Politici si management in domeniul culturii 8501 882,1 1 049,7 1 001,1 -48,6   95.4 859,3 141,8  116.5

Dezvoltarea culturii 8502 6 613,6 7 590,5 7 218,4 -372,1   95.1 7 180,1 38,3  100.5

Potejarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural 

national 8503 467,2 499,3 493,0 -6,3   98.7 446,3 46,7  110.5

Sport 8602 3 722,1 4 150,7 4 032,1 -118,6   97.1 3 434,7 597,4  117.4

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an

Raport privind executarea bugetelor pe autoritati publice 


la situatia din 31.12.2022

fara consolidarea

01/02-XXVII din 23.03.2023

Executat anul curent
Executat fata de precizat Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent



Pag. 2 ( 4 )

(mii lei)

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an

fara consolidarea

Executat anul curent
Executat fata de precizat Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent

Tineret 8603 85,0 85,0 82,6 -2,4   97.2 69,5 13,1  118.8

Politicii si management in domeniul  educatiei si 

cercetarii 8801 2 984,7 3 023,7 2 898,9 -124,8   95.9 2 489,5 409,4  116.4

Educatie timpurie 8802 7 713,3 10 581,2 10 125,0 -456,2   95.7 8 332,0 1 793,0  121.5

Invatamint primar 8803 783,3 927,8 819,4 -108,4   88.3 1 007,8 -188,4   81.3

Invatamint  gimnazial 8804 84 694,6 106 086,9 103 221,9 -2 865,0   97.3 91 897,4 11 324,5  112.3

Invatamint  liceal 8806 25 730,0 20 293,7 18 906,3 -1 387,4   93.2 15 090,8 3 815,5  125.3

Servicii generale in educatie 8813 1 374,0 1 395,0 1 351,1 -43,9   96.9 1 205,7 145,4  112.1

Educatie extrascolara si sustinerea elevilor dotati 8814 9 511,5 11 072,5 9 495,7 -1 576,8   85.8 8 018,9 1 476,8  118.4

Curriculum 8815 83,3 96,8 90,3 -6,5   93.3 29,5 60,8   >200

Politici si management in domeniul protectiei sociale 9001 1 288,5 1 750,8 1 651,9 -98,9   94.4 1 321,8 330,1  125.0

Protectie a familiei si copilului 9006 5 204,4 5 991,0 4 770,8 -1 220,2   79.6 4 143,0 627,8  115.2

Protectia sociala a persoanelor cu dizabilitati 9010 10 194,7 14 056,1 11 229,1 -2 827,0   79.9 8 809,3 2 419,8  127.5

Protectie sociala in cazuri exceptionale 9012 255,9 414,7 357,6 -57,1   86.2 380,0 -22,4   94.1

Protectie sociala a unor categorii de cetateni 9019 911,5 1 587,5 1 216,9 -370,6   76.7 3 131,2 -1 914,3   38.9

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 1125

Cheltuieli si active nefinanciare, total 2+3 189 100,1 227 268,2 205 980,7 -21 287,5   90.6 186 496,5 19 484,2  110.4

Cheltuieli recurente (2+3)-3192 188 600,1 226 138,1 205 980,7 -20 157,4   91.1 185 935,7 20 045,0  110.8

Cheltuieli de personal 21 128 460,9 138 708,4 132 507,7 -6 200,7   95.5 122 787,1 9 720,6  107.9

Investitii capitale in active in curs de executie 3192 500,0 1 130,1 -1 130,1 560,8 -560,8

00

Resurse, total 1+2

resurse generale 1 9 979,1 13 061,8 -13 061,8

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299 -9 979,1 -13 061,8 13 061,8

Servicii de stat cu destinatie generala 01

Resurse, total 1+2 10 352,3 12 780,6 9 494,7 -3 285,9   74.3 7 747,6 1 747,1  122.6

resurse generale 1 8 195,0 10 145,3 7 441,5 -2 703,8   73.3 6 236,1 1 205,4  119.3

venituri colectate 296+297 1 210,0 1 810,0 2 053,2 243,2  113.4 1 511,6 541,6  135.8

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299 947,3 825,3 -825,3

Cheltuieli si active nefinanciare, total (2+3) 10 352,3 12 780,6 9 494,7 -3 285,9   74.3 7 747,6 1 747,1  122.6

Exercitarea guvernarii 0301 5 766,4 8 267,9 6 334,1 -1 933,8   76.6 4 885,4 1 448,7  129.7

Servicii de suport pentru exercitarea guvernarii 0302 1 108,2 1 229,0 1 174,2 -54,8   95.5 945,9 228,3  124.1

Politici si management in domeniul bugetar-fiscal 0501 2 530,4 2 601,4 1 986,4 -615,0   76.4 1 916,3 70,1  103.7

Gestionarea fondurilor de rezerva si  de interventie 0802 947,3 682,3 -682,3

Aparare nationala 02

Resurse, total 1+2 108,0 108,0 57,5 -50,5   53.2 55,2 2,3  104.2

resurse generale 1 108,0 108,0 57,5 -50,5   53.2 55,2 2,3  104.2

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299

Cheltuieli si active nefinanciare, total (2+3) 108,0 108,0 57,5 -50,5   53.2 55,2 2,3  104.2

Servicii de suport in domeniul apararii  nationale 3104 108,0 108,0 57,5 -50,5   53.2 55,2 2,3  104.2

Ordine publica si securitate nationala 03

Resurse, total 1+2 467,5 467,4 -0,1  100.0 156,3 311,1   >200

resurse generale 1 111,5 467,4 355,9   >200 156,3 311,1   >200

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299 356,0 -356,0



Pag. 3 ( 4 )

(mii lei)

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an

fara consolidarea

Executat anul curent
Executat fata de precizat Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent

Cheltuieli si active nefinanciare, total (2+3) 467,5 467,4 -0,1  100.0 156,3 311,1   >200

Ordine si siguranta publica 3502 63,5 63,5  100.0 56,3 7,2  112.8

Protectia civila si apararea  impotriva incendiilor 3702 404,0 403,9 -0,1  100.0 100,0 303,9   >200

Servicii in domeniul economiei 04

Resurse, total 1+2 16 140,1 19 686,2 14 013,7 -5 672,5   71.2 17 569,7 -3 556,0   79.8

resurse generale 1 15 004,1 15 398,7 13 898,2 -1 500,5   90.3 16 851,3 -2 953,1   82.5

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299 1 136,0 4 287,5 115,4 -4 172,1    2.7 718,4 -603,0   16.1

Cheltuieli si active nefinanciare, total (2+3) 16 140,1 19 686,2 14 013,7 -5 672,5   71.2 17 569,7 -3 556,0   79.8

Politici si management in domeniul agriculturii si 

industriei alimentare 5101 1 275,3 1 293,3 1 215,1 -78,2   94.0 912,7 302,4  133.1

Retele si conducte de gaz 5802 69,8 69,8  100.0 676,3 -606,5   10.3

Politici si management in domeniul infrastructurii si 

dezvoltarii regionale 6101 1 025,6 1 037,6 887,9 -149,7   85.6 508,6 379,3  174.6

Dezvoltarea drumurilor 6402 12 703,2 14 749,1 11 725,4 -3 023,7   79.5 14 753,7 -3 028,3   79.5

Dezvoltarea turismului 6602 1 136,0 2 536,4 115,4 -2 421,0    4.5 718,4 -603,0   16.1

Protectia mediului 05

Resurse, total 1+2 199,8 -199,8

resurse generale 1 199,8 -199,8

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299

Cheltuieli si active nefinanciare, total (2+3) 199,8 -199,8

Controlul si supravegherea respectarii legislatiei de  

mediu 7003 199,8 -199,8

Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale 06

Resurse, total 1+2 1 482,8 1 456,6 -26,2   98.2 1 225,0 231,6  118.9

resurse generale 1 1 456,6 1 456,6 1 225,0 231,6  118.9

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299 1 482,8 -1 482,8

Cheltuieli si active nefinanciare, total (2+3) 1 482,8 1 456,6 -26,2   98.2 1 225,0 231,6  118.9

Dezvoltarea gospodariei de locuinte si serviciilor 

comunale 7502 400,0 399,8 -0,2  100.0 525,0 -125,2   76.2

Aprovizionarea cu apa si canalizare 7503 922,0 896,0 -26,0   97.2 350,0 546,0   >200

Iluminarea stradala 7505 160,8 160,8  100.0 350,0 -189,2   45.9

Ocrotirea sanatatii 07

Resurse, total 1+2 2 090,1 1 528,9 -561,2   73.1 1 696,1 -167,2   90.1

resurse generale 1 2 090,1 1 528,9 -561,2   73.1 1 696,1 -167,2   90.1

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299

Cheltuieli si active nefinanciare, total (2+3) 2 090,1 1 528,9 -561,2   73.1 1 696,1 -167,2   90.1

Programe nationale si speciale in domeniul ocrotirii 

sanatatii 8018 15,0 14,9 -0,1   99.3 185,8 -170,9    8.0

Dezvoltarea si modernizarea institutiilor in domeniul 

ocrotirii sanatatii 8019 2 075,1 1 514,0 -561,1   73.0 1 510,2 3,8  100.3

Cultura,  sport,  tineret, culte si  odihna 08

Resurse, total 1+2 11 770,0 13 375,2 12 827,2 -548,0   95.9 11 990,0 837,2  107.0

resurse generale 1 11 685,0 12 690,2 12 791,1 100,9  100.8 11 945,6 845,5  107.1

venituri colectate 296+297 85,0 35,0 36,0 1,0  102.9 44,3 -8,3   81.3

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299 650,0 -650,0

Cheltuieli si active nefinanciare, total (2+3) 11 770,0 13 375,2 12 827,2 -548,0   95.9 11 990,0 837,2  107.0



Pag. 4 ( 4 )

(mii lei)

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an

fara consolidarea

Executat anul curent
Executat fata de precizat Executat anul 

precedent

Executat anul curent fata de 

anul precedent

Politici si management in domeniul culturii 8501 882,1 1 049,7 1 001,1 -48,6   95.4 859,3 141,8  116.5

Dezvoltarea culturii 8502 6 613,6 7 590,5 7 218,4 -372,1   95.1 7 180,1 38,3  100.5

Potejarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural 

national 8503 467,2 499,3 493,0 -6,3   98.7 446,3 46,7  110.5

Sport 8602 3 722,1 4 150,7 4 032,1 -118,6   97.1 3 434,7 597,4  117.4

Tineret 8603 85,0 85,0 82,6 -2,4   97.2 69,5 13,1  118.8

Invatamint 09

Resurse, total 1+2 132 874,7 153 477,6 146 912,4 -6 565,2   95.7 128 272,3 18 640,1  114.5

resurse generale 1 121 367,9 148 443,4 145 079,2 -3 364,2   97.7 126 046,0 19 033,2  115.1

venituri colectate 296+297 2 475,0 2 915,4 1 833,2 -1 082,2   62.9 2 226,4 -393,2   82.3

dintre care venituri speciale 296 72,9 72,9  100.0 72,9

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299 9 031,8 2 118,8 -2 118,8

Cheltuieli si active nefinanciare, total (2+3) 132 874,7 153 477,6 146 908,5 -6 569,1   95.7 128 071,5 18 837,0  114.7

Politicii si management in domeniul  educatiei si 

cercetarii 8801 2 984,7 3 023,7 2 898,9 -124,8   95.9 2 489,5 409,4  116.4

Educatie timpurie 8802 7 713,3 10 581,2 10 125,0 -456,2   95.7 8 332,0 1 793,0  121.5

Invatamint primar 8803 783,3 927,8 819,4 -108,4   88.3 1 007,8 -188,4   81.3

Invatamint  gimnazial 8804 84 694,6 106 086,9 103 221,9 -2 865,0   97.3 91 897,4 11 324,5  112.3

Invatamint  liceal 8806 25 730,0 20 293,7 18 906,3 -1 387,4   93.2 15 090,8 3 815,5  125.3

Servicii generale in educatie 8813 1 374,0 1 395,0 1 351,1 -43,9   96.9 1 205,7 145,4  112.1

Educatie extrascolara si sustinerea elevilor dotati 8814 9 511,5 11 072,5 9 495,7 -1 576,8   85.8 8 018,9 1 476,8  118.4

Curriculum 8815 83,3 96,8 90,3 -6,5   93.3 29,5 60,8   >200

Protectie sociala 10

Resurse, total 1+2 17 855,0 23 800,2 19 356,2 -4 444,0   81.3 17 785,3 1 570,9  108.8

resurse generale 1 15 730,5 19 315,9 16 974,2 -2 341,7   87.9 16 104,8 869,4  105.4

venituri colectate 296+297 2 124,5 2 585,2 1 576,3 -1 008,9   61.0 1 680,5 -104,2   93.8

dintre care venituri speciale 296 2 124,5 2 585,2 1 581,1 -1 004,1   61.2 1 680,5 -99,4   94.1

resurse ale proiectelor finantate din surse externe 298+299 1 899,1 805,7 -1 093,4   42.4 805,7

Cheltuieli si active nefinanciare, total (2+3) 17 855,0 23 800,2 19 226,4 -4 573,8   80.8 17 785,3 1 441,1  108.1

Politici si management in domeniul protectiei sociale 9001 1 288,5 1 750,8 1 651,9 -98,9   94.4 1 321,8 330,1  125.0

Protectie a familiei si copilului 9006 5 204,4 5 991,0 4 770,8 -1 220,2   79.6 4 143,0 627,8  115.2

Protectia sociala a persoanelor cu dizabilitati 9010 10 194,7 14 056,1 11 229,1 -2 827,0   79.9 8 809,3 2 419,8  127.5

Protectie sociala in cazuri exceptionale 9012 255,9 414,7 357,6 -57,1   86.2 380,0 -22,4   94.1

Protectie sociala a unor categorii de cetateni 9019 911,5 1 587,5 1 216,9 -370,6   76.7 3 131,2 -1 914,3   38.9

Președintele ședinței                  Valeriu MIHĂESCU
(semnatura) (numele si prenumele)

Secretar al consiliului raional          Ludmila ȚURCANU
(semnatura) (numele si prenumele)


		2023-03-28T12:22:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T12:25:24+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T12:26:00+0300


		2023-03-28T12:26:27+0300


		2023-03-28T12:28:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T12:30:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T12:23:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T12:31:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T12:23:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T12:31:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




